**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæst. 19. An ex hypothesi, quòd causa prima ageret ex necessitate
naturæ, aliqui effectus nihilominùs possent contingentes euadere à
libertate causæ secundæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

tia proxima, sive inducentis impedimentum ad eius actum: siquidem per impedimentum excludens potentiam proximam causam ad effectum de facto impeditur effectus, eiusque proinde negatio de facto causatur iuxta doctrinam tum indicatam dicto num. 819, tum latius traditam quæst. 5.

823 num. 13. Iam antea citato. Vel tandem negatio contingens est negatio entis potenter produci tum à causa secundâ adiu- tâ concursu cause prima, tum à sola causa pri- mā absque illo concursu cause secundâ. Et sic in omni euentu erit negatio talis entis libera causa prima quatenus potentis per se solam causare illud, & non causantis. Si autem causa secunda productiva talis entis libera sit, eiusque negatio vel permisive, vel impeditivæ libere causet, prout dictum in primo casu num. præceden. tunc talis negatio duas causas liberas sui habebit, pri- man scilicet, & secundam. At si necessaria, sive necessitata sit causa secunda, habentique cetera requista ad ens tale necessariò causandum con- cursus causa prima negatur iuxta secundum casum num. præceden. tunc duobus titulis negatio talis entis à libertate cause prima pendebit; pri- mò, quod causa prima per se solam non produ- cit tale ens, cum posset; secundò, quod suum concursum negat cause secundâ, ne illud ea produ- cat. Si denique causa secunda seu libera, seu ne- cessaria productiva talis entis aut non existit, aut non haber potenter proximam ad causandum illum, à causa libere inducente defectum talis po- tentia proxima, sive ea sola prima sit, sive insuper aliqua secunda, dependebit impeditivæ negatio talis entis iuxta dicta in casu tertio num. præceden. Eaque proinde duobus etiam titulis à libertate causa prima dependens erit, & insuper à libertate cause secundâ, si quæ insuper modo dicto concurrerit ad ipsam. Per quæ omnia veritas datae propositionis satis ostensa manet.

824 Obseruare tamen oportet, à nonnullis quæri in praesentian ex hypothesi, quod nulla causa libera esset, effectus nihilominus essent contingentes aliquo modo. Negant Gabriel, & Corduba apud Vazq. I. par. disput. 100. cap. 4. Ipse vero Vazq. cum Henrico docet, contingens bifariam posse tale dici. Primo ex parte effectus. Secundo ex parte cause. Contingens ex parte effectus dicitur, quod sua natura tale est, vt ei non repugnet vel existere, vel non existere, vt sunt omnes res corruptibles. Contingens vero ex parte cau- sa, quod à causa cum indifferentia, libere, operante procedit. Afferitque, omnia contingencia mansura nihilominus contingentes iuxta pri- rem accessionem, etiam si nulla causa esset libera. Secus iuxta accessionem posterioriem. Ad- dit tamen questionem hanc non de re, sed de voce videri esse. Ego tamen imprimis dico, me in tota quæstione praesenti de contingentibus egisse iuxta accessionem posterioriem, quæ communior, & visitior est; & sine qua meo iudicio accep- tio prior stare non potest. Nam ex hypothe- si, quod nulla causa libera esset, & consequenter nullus effectus esset contingens iuxta accessionem posterioriem, per locum intrinsecum sequitur nec iuxta priorem fore contingentem nullum effectum. Ostendo id facilè. Quia ex hypothesi, quod nulla causa esset libera, ad omnes effectus, qui fierent, esset causa prima necessitata, atque adeò cum existentia illorum connexa essentialiter; vt est no- rissimum. Cumque omnis effectus quoad existentiam suam essentialiter cum causa prima connexus

sit; per locum intrinsecum sequitur ex tali hypo- thesi, fore, vt omnis effectus essentialiter esset cor- nexus mediatis cum existentia sui; atque adeò non indiferens natura sua ad existendum, vel non existendum, quæ erat prior acceptio conting- entia eius. Repugnat ergo per locum intrinsecum, vt prior acceptio contingentia effectus sine poste- riore subsistat. Confirmatur, & declaratur aliter brevius. Nam ex hypothesi, quod nulla causa esset libera, & consequenter nulla potentia esset in causa ad non dandam existentiam effectibus; nul- la in effectibus esset potentia ad non existendum: atque adeò nec contingencia prioris acceptiois. Vnde concluditur contra Vazq. ad quæstiuncu- lam propositam (qua porius de re censenda est quam de sola voce) omnino respondendum esse, ex hypothesi, quod nulla causa esset libera, nul- lula effectum contingentem fore illo modo seu iuxta posteriorem, seu etiam iuxta priorem con- tingentia acceptioem.

825 Deinde etiam est obseruandum circa super- riùs dicta, tametsi multa contingencia à libertate causarum secundarum dependeant in existentia sua; radicem tamen primam omnis contingencia de fa- cto libertatem causæ primæ vnicè esse; quatenus omnes causa secunda ab vnicâ primâ prout ope- rante libere suam trahunt originem. Quid ve- rò dicendum sit ex hypothesi, quod causa pri- ma non esset libera, quest. sequen. examina- bitur.

QVAESTIO XIX.

An ex hypothesi, quod causa prima ageret ex ne- cessitate naturæ, aliqui effectus ni- hilominus possent contingentes euadere à libertate cau- sa secundæ.

826 Neganct absolute Scot. in I. distin. 3. quest. I. & distin. 4. quest. 4. & distin. 8. quest. 5. & distin. 39. quest. vnic. & in 2. distin. 1. quest. 3. & communiquer Scottis. Affirmant vero Caet. I. par. quest. 14. artic. 13. & quest. 19. artic. 8. ibidem que Bann. dubit. 7. Zumel I. par. quest. 14. artic. 13. disput. 8. & ibi Molin. disput. II. atque etiam in Concord. disput. 47. Aluar. lib. 2. de Auxil. disput. 26. Vazq. I. par. disput. 100. cap. 3. & alij. Soar. vero disput. 19. Metaph. lec. 3. docet, in triplici sensu posse questionem hanc proponi. Primus est. An, si in prima causa non esset libertas, posset ea esse in aliqua causa secundâ. Secundus. An, si causa prima ex necessitate naturæ ageret, quantum posset, causa secundæ alias de suo libere libere possent operari. Tertius. An, si causa prima ex necessitate naturæ præberet causis secundis li- beris eundem concurredum, quem modò praberet, libere illæ operarentur uti operantur modò. Re- spondetque negatiuè ad questionem in primo, & secundo sensu usurpatam. In tertio vero usurpa- tam affirmatiuè. Ouidem autem controuer. I. 2. de Animâ punct. 5. quoad primam sensum questionis opponitur Soario, quodammodoque etiam quoad secundum, vt ex dicendis constabit. Con-uenit tamen cum illo quoad tertium. In quo etiam procedunt omnes Auctores pro parte affir- mativa relati. Quanquam autem illi censeant,

Tractatus X. De Deo uno.

358

fe se aduersari Scoto. Smiling. verò tract. 3. de Deo disput. 2. quæst. 4. à num. 47. Scotum vindicare conatur; quasi non loquuntur in tertio ex prædictis sensibus, iuxta quem impugnari solet; sed in secundo, iuxta quem idem, quod ipse, sentiunt impugnatores eius.

827

Suppono, quæstionem hanc utilem esse, li- cet procedatur in eâ ex hypothesi impossibili, ut bene notauit Vazq. disput. citatâ cap. I. Quia sepe discurritur ut ille ex hypothesi impossibili ad rerum essentias, ac proprietates indagandas, vt fert communis consensus, præfisque Doctorum, & nos contra Recentiores quoddam singulariter sentientes oppositum ostendimus in Pharo Scient. disput. 11. quæst. 6. Quanquam enim iuxta dicta ibi omnis conceptus obiectius reuera impossibili necessariò ferat secum duo contradicitoria, sepe tamen ex conceptu impossibili secundum se præcisè considerato infertur aliquid aliud sine contradictione; quo casu hoc ex illo inferri dicitur per locum intrinsecum: sæpeque proinde in ciuili modi casibus ex hypothesi conceptus impossibilis sumpti præcise ut ille ad inferendum aliud arguitur. Tamen si conceptus impossibilis alias stare non possit sine aliquo alio conceptu, qui si adjiciatur illi, iam ex utroque inferentur ambo extrema contradictionis. Quocirca, quando tale quid simul cum conceptu impossibili ponitur in hypothesi, tunc implicari dicitur contradictione in adiecto, & redditur argumentatio inutilis. De quo plura vñeri possunt loco citato.

Propositio 1.

828

Ex eo præcisè, quod causa prima non effet libera, non sequitur per locum intrinsecum repugnare causam secundam liberam.

Contenio in hac propositione cum Oviedo contra Soar. Indeque eam probô; quia non est necesse, ut omne prædicatum formaliter in creaturâ repertum reperiatur etiam in Deo formaliter, sat est contineri in eo virtualiter; (vti in omnipotentiâ diuinâ omnes creaturæ, omniaque earum prædicata dicuntur contineri); prout cernere est in prædicatis sensitiui, vegetatiui, corporei, & alijs huiusmodi formaliter repertis in creaturis, in Deo autem non formaliter, sed solum eminenter contentis. Ergo ex eo, quod prædicatum liberi reperiatur in creaturâ formaliter, non sequitur per locum intrinsecum debere itidem reperiî in Deo: atque adeò nec è conuerto sequitur per locum intrinsecum ex eo, quod non reperiatur in Deo, debere itidem in creaturâ non reperiî, sive creaturâ repugnare.

829

Dicit Soar. inter libertatem, & sensum discrimen esse, quod libertas perfectio est sine imperfectione, quo titulus necessariò debet in Deo reperiî formaliter, indeque venit à creaturâ participanda: quare ex hypothesi, quod auferatur à Deo, non erit unde à creaturâ participetur. At sensus perfectio est mixta imperfectione; ob idque in Deo formaliter reperiî non potest; satque est subinde, eam in omnipotentiâ contineri eminenter, ut inde deriuari possit in creaturam. Sed contra est. Nam, licet Deus non possit libertate carere, sicut caret sensu, quod illa ab omni imperfectione est immunis, hic verò non item: id sensu non provenit ab exigentiâ essentiali conceptus libertatis, quasi hic aliter, quam conceptus sen-

sus, exigat in creaturâ non reperiî, nisi reperiatur in Deo; sed provenit ex infinitudine perfectio- nis diuina omnem perfectionem immunitum ab im- imperfectione necessariò amplectente, & omnem per- fectionem mixtam imperfectione necessariò repu- diante. Ceteroquin conceptus libertatis de suo non magis, quam conceptus sensus, exigit, reperiî in Deo formaliter, ut reperiatur in creaturâ sed & quæ sunt ambo contenti ad hoc, ut creaturæ communi- centur, cum continentia virtuali, quam habent in Dei omnipotentiâ. Vnde libertas creata non pro- pterea dici solet participari à diuina, quod illa hanc essentialiter per locumque intrinsecum ex- igat: sed quod à Deo, qui de facto reuera est li- ber, causatur, exigitque causari. Ex quibus con- cluditur, ex eo præcisè, quod causa prima non effet libera, non sequi per locum intrinsecum, re- pugnare causam secundam liberam, ut nostra pro-positio fert.

Propositio 2.

Ex hypothesi, quod causa prima ageret ex necessitate naturæ, quantum cum præcisione à sua libertate agere potest tum de potentia ordinaria, tum etiam de absoluta, aliquæ libertates causarum secundarum impedirentur: alia verò non item.

Pro explicatione, & probatione huius pro- positionis suppono primò ex communi, con- tantique Doctorum sententiâ, Deum de facto quamlibet causam secundam sive necessariam, sive libera- ram ad quamlibet actionem ipsi possibilem posse necessitare; (praterquam ad actions intrinsecas liberas, si quæ aliquibus causis liberis possibles sunt iuxta ea, qua diximus supra quæst. 16. sub finem); idque vel medio aliquo suo decreto exequitio, vel mediâ aliqua prædeterminatione à se solo causabili, & tali cause secundâ impressâ, sive ei adiunctâ quoquo modo. Hoc namque, cum nullam repugnanciam præferat, omnipotentiâ diuinâ negandum non est. Posse autem Deum ad quamlibet actionem sibi solum possibilem suam omnipotentiam determinare per decretum eius exequitum indubitate est. Eo autem ipso, quod Dens necessitat, vel determinat ad actionem, consequenter necessitat, vel determinat ad eius terminum, sive effectum, cuius ea pro- ductio est, ut constat.

Suppono secundo, Deum de facto omnes actions omib[us] causis secundis, & sibi possibi- les cum terminis earum, quæ simul existere pos- sunt; quia nullam inter se metaphysicam oppo- sitionem quod existentiam habent; simul causam posse; quantutvis illæ sint infinitæ; idque ne- sitando causas secundas ad actions earum, & de- terminando ad proprias suam omnipotentiam iuxta dicta suppositione prima. Actions vero quoad existentiam inter se oppositas nullatenus potest Deus simul causare. Prior pars suppo- sitionis constat ex doctrinâ à nobis tradiâ tom. disput. 13. quæst. 11. Posterior autem pars ex factu manifesta: quia posere existentia simul extrema, quæ simul existere non possunt, apertam contra- dictioem involuit.

Suppono tertio, Deum determinando suam omnipotentiam, aut prædeterminando causas se- cundas modis prædictis suppositione prima nul- lam

Iam actiones causare posse earum, quæ inter se oppositionem habent, cum præcisione à sua libertate. Posse tamen eas omnes causare simul, quæ inter se opposita non sunt. Ratio prioris partis huius suppositionis est. Quia, cùm determinations, prædeterminationeque ad actiones inter se oppositas inter se quoque opposita sint, ut vna præ altera ponatur, electione opus est, quæ functio est solius libertatis. Atque ita cum præcisione à libertate nullatenus potest ponи. Posterioris autem partis est ratio. Quia ad causandas simul omnes actiones, quæ simul ex defectu oppositionis causabiles sunt iuxta suppositionem secundam, nulla electio, nullaque proinde libertatis fundatio requiritur per locum intrinsecum. Sicque subinde cum præcisione à libertate omnes simul causari possunt. Vnde consequenter efficitur, vt ex hypothesi, quod Deus ageret ex necessitate naturæ, quantum cum præcisione à sua libertate agere potest, ex actionibus inter se oppositis, & à se solo oriundis nullam eliceret; ex actionibus vero inter se oppositis, oriundisque à causis secundis ad nullam prædeterminaret, prædeterminatione scilicet determinata ad actionem prædeterminatam. At vero actiones inter se non oppositas, oriundisque tum à se solo, tum à causis secundis omnes possibiles simul cauferet, eliciendo se solo simul omnes priores, & prædeterminando simul causas secundas ad omnes posteriores.

⁸³³ Suppono quartum; et si Deus in data hypothesi ad nullam actionem ex oppositis prædeterminare posset causas secundas prædeterminatione determinata tendente in actionem determinatam; fore tamen, vt prædeterminare eas posset prædeterminatione disiunctiuā tendente in unam, vel alteram ex actionibus oppositis sub disiunctione: quia possibilis citra dubium est Deo prædeterminatio huius generis nulli alteri enti à Deo cauibili opposita; quæ proinde citra electionem, atque adeò independenter à libertate ab ipso Deo in data hypothesi ponи posset. Verum enim vero, quia prædeterminatio huius generis ex una parte existere nequit, quin earum oppositarum actionum, ad quas prædeterminat disiunctiuā, existat alterutra; ex alia vero parte, tali prædeterminatione posita, adhuc manet indifferentia, vt actio axtitura sit hac determinata, vel illa; huiusmodi indifferentia aliunde, quam per arbitrium aliquius causa libera, sive per eius natum liberum neutriquam determinari valet. Conficitur, Deum in data hypothesi tunc solum ad actiones oppositas causarum secundarum prædeterminationem disiunctiuā ponere posse, quando, eā posita, sufficiens in ipsiis causis secundis maneret libertas ad prædictam indifferentiam determinandam.

⁸³⁴ Ex factis his suppositionibus est inferendum, quenam evenirent in illa hypothesi, quod Deus ageret ex necessitate naturæ, quantum cum præcisione à sua libertate agere potest tum de potentia ordinaria, tum de absoluta. Ea autem sunt, quæ sequuntur. Primo cauferet Deus simul omnes actiones à se solo oriundas cum suis effectibus, quæ nec inter se, nec cum alijs entibus possibilibus vilam haberent oppositionem. Quia ad tales omnes actiones cum suis effectibus simul causandas non est per locum intrinsecum requisita libertas. Secundo propter eamdem rationem simul prædeterminaret, necessitatique Deus omnes causas necessarias ad eas omnes earum actiones cum suis effectibus,

quæ nec inter se, nec cum alijs entibus possibilibus vilam oppositionem haberent. Tertiò ob rationem eamdem simul prædeterminaret, necessitatique Deus omnes causas liberas ad eas omnes earum actiones cum suis effectibus, quæ nec inter se, nec alijs entibus possibilibus opposita essent. Quæ tria ex dictis suppositione tertia constat.

Quartò ex actionibus inter se oppositis, & ⁸³⁵ à Deo solo causabilibus nullam Deus cauferet; & consequenter nec medijs illis vilium effectum. Quia nec possit omnes simul cauferet; nec possit aliquam, aut alias praeceteris causandas eligere. Cūm talis electio munus sit libertatis, quam in data hypothesi non haberet. Quinto propter hanc rationem nullam ex actionibus oppositis causarum secundarum necessiarum media suā prædeterminatione cauferet posset. Sexto ob eamdem ad nullam ex actionibus, vel inter se, vel alijs entibus oppositis posset prædeterminare, necessitatique causas liberas prædeterminatione determinata. Quo fieret, ut in illis vel omnibus, vel saltem multis aliqua relinqueretur libertas iuxta mox dicenda. Hac etiam tria constant ex p̄missis suppositione tertia.

Septimò vnamquamque causam liberam ⁸³⁶ ad vnam, vel alteram ex ciuidem actionibus inter se oppositis disiunctine necessitatice prædeterminatione disiunctiuā. Ad vnam vero, vel alteram ex actionibus inter se oppositis distinctarum causarum disiunctiuā necessitatice non posset similis prædeterminatione. Nam ut constat ex doctrina statuta supra quest. 11. proposit. 2. & 5. prædeterminatione disiunctiuā ad unum, vel alterum ex actibus contrarie oppositis ciuidem causa libera libertatem pura electionis relinquunt in ea eligendum alterutrum talium actuum, atque adeò ad determinandam indifferentiam, qualitatis prædeterminatione fert secum ad utrumque, iuxta dicta suppositione quartā. Prædeterminatione vero disiunctiuā ad unum, vel alterum ex actibus contrarie oppositis distinctarum causarum nullam in eis relinquunt libertatem, atque adeò nec potestatem ad dictam ipsius indifferentiam determinandam. Quæ potestas quia neque datur in Deo in casu hypothesis defectu libertatis; ideò in casu hypothesis talis prædeterminatione possibilis non esset: tametsi absolute sit possibilis; eo quod Deus libertate sua determinare potest indifferentiam dictam, ut explicimus circa citatam proposit. 5. Vnde in data hypothesis causa disiuncta libera ad actus contrarie oppositos eamdem retinerent libertatem, quam absolute habent de facto; eisdemque subinde in casibus se possint libere exercere, in quibus de facto possunt iuxta doctrinam circa eas datam supra q. 5. proposit. 14. à n. 210.

Octauo denique in data hypothesis ad actus ⁸³⁷ intrinsecè liberos libertate absoluta (id est maiore, quam pure electua) causas, quibus illi sunt possibilis, libera absolute manerent: quia neque determinata, neque disiunctiuā prædeterminatione possent ad illos prædeterminari: eo quod tales prædeterminationes respectu talium actuum absolute sunt impossibilis, ut constat. Dico ramen libertate absoluta. Nam siqui etiam sunt possibilis actus intrinsecè liberi libertate pure electua, pro his in data hypothesis prædeterminatione disiunctiuā, ut potest illis non aduersa, atque adeò possibilis iuxta dicta num. præced. eorum causis appingeretur.

Dixi, in hypothesis, in qua procedimus, fo. ⁸³⁸ re,

re, vt vel in omnibus, vel saltem in multis causis liberis aliqua relinquetur libertas, prout explicatum est. Quia suppono, vel omnibus, vel multis saltem earum talia esse possibilia cetera, cuncta libertatis actus primi constitutiva, que in tali hypothesi, vel à Deo solo, vel à Deo simul, & à causis necessarijs necessarij ponerentur iuxta paulo antea dicta; eo videlicet, quod illa ex conceptu suo obiectiu nec inter se, nec alijs entibus possibilibus opposita sunt. Per quaenam omnia propositio nostra satis manet explicata, & probata.

Propositio 3.

839

Ex hypothesi, quod causa prima ex necessitate naturae concurreret cum causis secundis liberis eodem modo, ac defacto cum eis concurrit, eodem modo permanerent illae liberae ad suas operationes, ac de facto liberae sunt.

Hæc propositio communiter reputatur contra Scotum & suos: licet opositum contendat Smitius, vt notauit num. 826. Probatur autem facile. Quia de facto ita concurrunt causa prima cum causis secundis liberis ad suas liberas operationes, ut integra potentia proxima tum causa secunda ad operandum, tum causa prima ad concurrendum indifferens maneat ad vitrum, determinabilique per arbitrium causæ secundæ, ut prodeat in operationem, vel sistat se, siue omittat illam, prout ex dictis in toto hac disputatione compertum est. Sed, si id totum, quod causa prima de facto præstaret libera ad integrè constituendam tamē potentiam proximam, ut media illa tum ipsa, tum causa secunda pro arbitrio huius cooperentur; & nihil amplius, præstaret ex necessitate naturæ, eadem omnino potentia proxima cum sua indifferentiad ad vitrum, in vnaquaque causa secunda maneret constituta, ut est manifestum. Ergo in tali casu vnaquaque causa secunda eandem libertatem ad operandum, vel non operandum haberet, ac modo habet: siquidem, tamē libertatem habere, aliud non est, quam habere tamē potentiam proximam indifferente ad vitrum, ut ex sepe etiam repetitis in præsenti disputatione liquidem est.

Obijcitur tamen ex Scoto. Causa secunda non agit, nisi mota à prima. Ergo, si prima ageret necessarij, necessarijque proinde moueret secundam; non posset non hæc eadem necessitate moueri, & agere. Sed primū obiectio hæc, ut vim habeat, supponere proculdubio debet, de facto actionem causæ secundæ à sola libertate motionis causa prima euadere liberam mediare, nec ullam in causa secunda dari libertatem respectu eius, ut actio instrumenti à sola libertate motionis artificis quadrat libera mediare, nec ullam in instrumento respectu eius datur libertas. At hæc suppositio plusquam absurdum est. Ergo obiectio nullam vim habet. Cetera constant. Maior ostenditur. Nam, si, posita motione causa prima, alicuius causa secunda suam propriam retinet libertatem, per illamque subinde se se determinat ad agendum, compertum est, ad talis actionis libertatem nihil penitus interesse, quod talis motio à causa prima ponatur aut necessarij, aut libera. Vel igitur motio causa prima tollit de facto libertatem causæ secundæ,

dæ: vel non tolleret ex hypothesi, quod illa eadem non libera, sed necessarij à causa prima poneretur.

Demde ergo ad obiectiōem est respondē: dum, causam primam ita mouere causam secundam liberam ad agendum, ut talis motionis effectio non possit non à libertate, à liberave determinatione causæ secundæ dependere, quacunq; demum ratione motio ipsa explicetur, iuxta ea, quæ latè diximus supra q. 9. a. 347. Vnde, sicut motio causæ prime de facto cum libertate causæ secundæ bene coheret, ita bene quoque cohereret, etiam si causa prima præstaret illam ex necessitate naturæ: quia, cum eadem motio esset in tali casu, uti supponimus, eodem pacto quod effectuam suam esset tunc idem determinabilis à libertate causæ secundæ: ob idque libertati ipsi nihil prorsus noceret.

DISPUTATIO 31.

De natura, & proprietatibus Voluntatis
Dei in communi.

Voluntas bifariam usurpat, ut obliteruit S.Thom. 1.2. quest. 8. art. 2. in corp. Primo pro facultate, sive potentia voluntaria. Secundo pro actu ipso volendi, quem voluntem vocant Scholastici. De natura ergo, & proprietatibus communioribus voluntatis Diuina vtroque isto modo sumptu agendum est in præsenti disputatione, statutæ imprimis explicitiæ eius.

QVAESTIO I.

Verum in Deo sit voluntas. Et qualis.

Voluntas iuxta Aristot. lib. 1. artis Rethor. cap. 10. appetitus est boni cum ratione, id est tendens in bonum propositum per actum rationis. Quo iure voluntas appetitus rationalis dicitur, ab appetituque sensu discriminatur: qui non per rationem, sed per sensum in suum obiectum dicitur. Qua quidem voluntatis definitio tam facultati voluntiae quam actuali voluntationi potest aptari. Definit autem Arist. hic voluntatem penes præcipuum eius actum, relataque ad præcipuum obiectum. Alioquin eius non solum est tendere in bonum per modum profectionis, illud volendo. Sed etiam in malum per modum fugæ, illud nollendo, seu odio habendo. De huiusmodi, ergo voluntate querimus, an Deo conueniat. Et qualiter.